gerenciamento ou execução 

Pró-Reitoria de Extensão – PROEX 

Coordenador da ação Rosária de Fátima Silva 

Produto (bem ou serviço) Pessoa beneficiada 

Valor Autorizado 952.451,00 

Valor Empenhado 736.531,64 

Do total do valor autorizado desta ação, R$ 302.451,00 (trezentos e dois mil, 

quatrocentos e cinqüenta e um reais) referem-se a recursos destinados aos projetos do PROEXT, 

abaixo relacionados: 

 Ação Cultural em Teatro; 

 Comcultura - Comunicação e Cultura; 

 Espaço Integrado do Turismo: Projeto Aprendendo e Empreendendo com o 

Turismo; 

 Estudar uma Ação Saudável:

[...]

Setores Administrativos e Centros Acadêmicos da UFMA 

Coordenador da ação Rosária de Fátima Silva 

Produto (bem ou serviço) Aluno Matriculado 

Valor Autorizado 237.234.375,00 

Valor Empenhado 230.281.040,66 

Do montante empenhado, 69,76 % corresponde a despesa com pessoal, totalizando R$ 

165.510.444,00 (cento e sessenta e cinco milhões, quinhentos e dez mil, quatrocentos e quarenta e 

quatro reais). Com isto, a UFMA, para garantir as despesas de serviços básicos (água, energia 

elétrica, telefonia, correios, aluguéis, combustíveis, manutenção de equipamentos) e outras despesas 

necessárias para o funcionamento dos setores administrativos e centros acadêmicos, considerando 

os recursos de custeio da União, conta com um saldo de R$ 58.273.855,00 (cinquenta e oito 

milhões, duzentos e setenta e três mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais) de despesas de custeio, 

incluindo recursos da União, Receita Própria e Rendimentos, excluindo R$ 7.411.523,00 (sete 

milhões, quatrocentos e onze mil, quinhentos e vinte e três reais), recursos de capital, R$ 

2.760.303,00 (dois milhões, setecentos de sessenta mil, trezentos e três reais), recursos de convênio 

com órgão estadual, e R$ 3.278.250,00 (três milhões, duzentos e setenta e oito mil, duzentos e 

cinqüenta reais), referentes a superávit financeiro apurado em balanço patrimonial de 2010. 

Os principais serviços realizados e equipamentos adquiridos com os recursos de capital, 

incluídas todas as fontes, foram:  

 Construção do Prédio do Centro de Empreendedorismo;

[...]

de graduação em 2008 podemos afirmar que em 2011 foram conservadas as mesmas vagas do 

REUNI de 2010, ou seja, um total de 1080 vagas. Se considerarmos cumulativo todas as vagas 

abertas pelo REUNI de 2008 até 2011 teremos: 480 em 2008; 480 em 2009; 1080 em 2010 e 1080 

em 2011, totalizando no período de 2008 a 2011, 3.120 (três mil cento e vinte vagas). 

As ações 2E14.0021 – Reforma e Modernização de Infraestrutura das Instituições 

Federais de Ensino Superior, 6368.0021 – Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a 

Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de Ensino e 6368.0134 – Instrumental para

[...]

execução de 16 (dezesseis) meses, e por não haver tempo hábil para licitações.  

Assim, para a Universidade não perder os recursos e, consequentemente, a oportunidade 

de realizar o projeto, a alternativa foi utiliza parte desse dinheiro, um total de R$ 4.070,00 (quatro 

mil e setenta reais) na compra de 10 (dez) cadeiras e (10) mesas, tudo conforme o orçamento do 

projeto, aprovado pelo Ministério das Comunicações. O restante dos recursos foi devolvido à União 

sob a condição de ser reenviado no primeiro semestre de 2012 com um novo cronograma de